
Novela STP 2024 

Přehled provedených úprav. 

Pravidla 

Čl. 4 Soutěže 

10. Rozpis nižší soutěže musí zohlednit možnost, že z vyšší soutěže sestoupí z různých důvodů jiný počet 
sestupujících, než bývá obvyklé. 

Změna lépe vystihuje reálnou praxi. 

14. Divizní soutěže řídí společně příslušné VV KKS, které tuto divizi tvoří. Za tím účelem si mohou zřídit 
potřebné společné odborné komise. Jedná se o společnou soutěž dvou krajů bez nadstavbové části. 
Nadstavba se koná pouze mezi severomoravskou a jihomoravskou divizí pro určení dalšího postupujícího 
družstva. 

Přestože se nadstavba mezi severomoravskou a jihomoravskou divizí již léta hraje, kromě rozpisu ligových 
soutěží jsme ji dosud neměli zakotvenu v STP. 

Čl. 7 Právo účasti v soutěži 

4. Soutěží družstev dle Čl. 4, odst. 7 až 15 vypsaných pro věkovou kategorii mužů či žen se mohou bez 
omezení zúčastnit hráči všech věkových kategorií s výjimkou žákovských, viz Čl. 14 odst. 2. 

Zde jsme oproti praxi opomněli některé kategorie a touto úpravou je vše narovnáno. 

6. Hráč, který se účastní soutěží družstev v zahraničí v rámci oficiální struktury kuželkářského sportu 
zaštítěnou mezinárodní federací International Bowling Federation a všemi úrovněmi Olympijských výborů, 
nesmí startovat v mistrovských soutěžích družstev v rámci ČKA. Porušení tohoto 

Upřesnění dle reálného stavu 

Čl. 9 Věkové skupiny (kategorie) 

1. Určujícím měřítkem pro zařazení hráče do příslušné věkové skupiny (viz tabulka) je věk, kterého dosáhne 
v příslušném soutěžním ročníku. 
 

Věková skupina 
Stáří 

mužská ženská 

žáci ml. 
žáci st. 
dorostenci 
junioři 
muži 
senioři 

žákyně ml. 
žákyně st. 
dorostenky 
juniorky 
ženy 
seniorky 

10 až 13 roků 
14 až 15 roků 
16 až 19 roků 
20 až 23 roků 
24 až 59 roků 
60 a více roků 

Důležitá změna vyplývající z úpravy v mezinárodních pravidlech. Samozřejmě ovlivní řadu soutěží – KLD, 
PMN, ČPD, PJ, ale vlastně i všechny soutěže dospělých, neboť jeden ročník v tuto chvíli „vypadává“, ale zase 
jiný ročník získává rok navíc v dorosteneckém věku. 

Čl. 14 Start žáků v soutěži družstev 

1. Pokud to rozpis příslušné soutěže umožní, může žák, resp. žákyně, startovat v soutěži družstev dorostu 
od soutěžního ročníku, ve kterém dovrší věku 14 let (kategorie starší žactvo). 

Vyplývá z předchozí úpravy. 

 



Čl. 15 Hostování 

8. Hráč je oprávněn podat v průběhu soutěžního ročníku nejvýše dvě žádosti o povolení hostování.  do dvou 
různých oddílů a jednu žádost o prodloužení hostování. Může se jednat o dvě žádosti do dvou různých 
oddílů, ale hráč může v jedné části soutěžního ročníku dle Čl. 2 odst. 2 Pravidel hostovat pouze v jednom 
oddílu. U hráče dorostenecké kategorie se vlastní hostování i počty žádostí pro kategorii dospělých a 
dorostu posuzují odděleně. 

9. Žádost o hostování nemohou v následujícím soutěžním ročníku podat ti hráči, kteří v rámci přestupního 
termínu přestoupili do jiného oddílu a přinesli s sebou soutěž v souladu s ustanovením čl. 5, odst. 6 
Soutěžního řádu a Čl. 1 odst. 2 Registračního a přestupního řádu ČKA. 

10. Hráč, který žádá o hostování, je povinen řádně vyplnit tiskopis „Žádost o hostování”   nebo „Žádost o 
prodloužení hostování“. V kolonce „podpis funkcionáře“ mateřského a nového oddílu se uvedou křestní 
jména, příjmení a podpisy podpisujících funkcionářů. Hráč vyplněný tiskopis vlastnoručně podepíše s 
uvedením data podpisu. 
 
14. K vyplněnému tiskopisu přiloží hráč následující doklady: 
a) doklad o zaplacení manipulačního poplatku ve výši 200 Kč 

 hráč do 18 let věku 100 Kč; 
 hráč od 18 let věku 200 Kč;  

Zrušili jsme redundantní Žádost o prodloužení hostování, tento úkon lze úplně stejně udělat s použitím běžné 
žádosti o hostování. Vzhledem k prováděným úkonům je irelevantní, aby žádost pro mladé hráče byla 
zpoplatněna méně, spíše naopak. Proto jsme zvolili jednu stejnou částku. 

Čl. 16 Start náhradníka v oddílu 

4. Hráč může absolvovat v každé části soutěžního ročníku pět startů jako náhradník. Po absolvování pátého 
startu v podzimní nebo jarní části soutěžního ročníku již může startovat pouze za družstvo, na jehož 
soupisce je uveden. Toto se týká také startů náhradníka za družstvo v nadnárodní soutěži dle Čl. 4 odst. 12 
Pravidel. 
 
5. Pokud hráč v dané části soutěžního ročníku uskuteční šestý start náhradníka za družstvo v nadnárodní 
soutěži dle Čl. 4 odst. 12 Pravidel, budou všechny jeho starty v této části soutěžního ročníku ve všech 
soutěžích s výjimkou nadnárodní soutěže dle Čl. 4 odst. 12 Pravidel prohlášeny za neplatné. Dále se 
postupuje dle odst. 7 s přihlédnutím k odst. 6. 

Toto je nejzásadnější změna a reflektuje snahu VV o narovnání podmínek pro kluby z Interligy a všech 
ostatních klubů. Prakticky omezuje použití „černých duší“ na soupisce družstev Interligy. Také by měla 
eliminovat stále nekončící protesty a stížnosti z členské základny. Je ovšem nutné si uvědomit, že omezit 
starty všech 12 hráčů ze seznamu pro IL v našich soutěžích není možné a tento přístup rozhodně není fér. 

Čl. 20 Sdružené disciplíny 

10. Je-li pro hodnocení hráče rozhodující celkový výkon v příslušné sdružené disciplíně hrané minimálně 
přes dvě dráhy, zapíše se hráči před poslední dílčí disciplínou na totalizátor celkový počet poražených 
kuželek v odehraných hodech. Toto se neuplatní, je-li k dispozici zařízení (totalizátor), znázorňující současně 
celkový výkon a výkon v dílčí disciplíně., nebo není-li celkový výkon hráče rozhodující pro jeho hodnocení. 

Vypuštění nadbytečné podmínky, neboť ji řeší již první věta odstavce. 

Čl. 27 Přestupky 

3. Za přestupek se považuje. 
f) Čeká-li hráč na určitou kouli. 

Konečně tento nesmysl zmizel z mezinárodních předpisů, a tedy i od nás. 



Soutěžní řád 

Čl. 7 Cvičné hody 

4. Nenastoupí-li hráč k zahájení cvičných hodů, ztrácí právo ke startu. Hráče, který tímto způsobem ztratil 
právo startu, je možné v soutěži družstev vystřídat, pokud je to v souladu s Čl. 12 SŘ. 

Doplněna možnost vystřídání v souladu s mezinárodními předpisy. 

Čl. 16 Přerušení utkání 

5. Nebyla-li závada během jedné hodiny, resp. dvou hodin, odstraněna a v utkání se nemůže týž den 
pokračovat, dohodnou se soupeři na novém termínu, který musí následně schválit řídící orgán. 
Nedohodnou-li se, určí nový termín řídící orgán. 

Logický doplněk k ustanovení. 

Čl. 17 Mezinárodní hodnocení utkání dvou družstev (osmibodové) 

2. Hráč, který z dané dvojice soupeřů získá za celou disciplínu více dílčích bodů, vybojuje pro své družstvo 
jeden bod. V případě rovnosti dílčích bodů obdrží bod pro své družstvo hráč, který dosáhl vyššího počtu 
poražených kuželek za celou disciplínu. Je-li i celkový počet poražených kuželek stejný, získají oba hráči pro 
svá družstva po půl bodu. Tímto způsobem se v případě šestičlenného družstva rozdá pro obě družstva 
dohromady šest bodů. V případě družstva s jiným počtem hráčů se přidělí tolik bodů, kolik je členů 
družstva. 

Vylepšená formulace 

Čl. 21 Vyloučení družstva ze soutěže a odstoupení družstva ze soutěže 

1. Družstvo může být ze soutěže vyloučeno na základě: 
b) Vyhlášení třetí kontumace utkání v průběhu jednoho soutěžního ročníku, pokud k vyhlášení kontumace 
nedošlo v důsledku udělení disciplinárního trestu dle Čl. 56 odst. 2 Správního a disciplinárního řádu. 

Omezení možného dvojího trestu. Naštěstí je pravděpodobnost reálné aplikace pravidla nepatrná. 

Čl. 22 Řešení mimořádných situací 

4. Výkonný výbor ČKA může v mimořádném případě rozhodnout o prodloužení soutěžního ročníku do 31. 7. 
V tomto případě musí ve svém rozhodnutí uvést za jakých podmínek budou zbývající zápasy sehrány a 
kterých soutěží se to týká, viz Čl. 4 odst. 11 písm. b) až e) Pravidel. 

Doplnění možnosti řešení při mimořádných situacích, které, jak všichni věříme, se nebudou opakovat. 

Řád rozhodčích 

Čl. 5 Finanční nárok rozhodčího 

1. Pokud rozhodčí řídí utkání v předepsaném úboru, náleží mu odměna dle směrnice řídícího orgánu 
soutěže případně dle Směrnice o vyplácení odměn rozhodčím, náhrada jízdních výdajů a případně náhrada 
stravného dle Směrnice ČKA o poskytování příspěvku na cestovní výdaje, pokud rozpis soutěže či Směrnice 
o vyplácení odměn rozhodčím nestanoví jinak. Odměna rozhodčího se stanoví v Rozpisu soutěže. 

Upřesnění postupu dle aktuálního stavu. 

Správní a disciplinární řád 

Čl. 61 Zrušení registrace v ČKBF/ČKA 

2. Podnět k Prezidiu ČKBF na zrušení registrace může podat disciplinární komise ČKA, případně Výkonný 
výbor ČKA. 
 



3. Po zrušení registrace lze opětovně požádat o registraci nejdříve po uplynutí šesti měsíců od právní moci 
rozhodnutí o zrušení registrace. O této žádosti rozhodne Prezidium ČKBF. Proti jeho rozhodnutí není 
odvolání přípustné. 

Zrušení registrace není v gesci ČKA, ale pouze ČKBF. Upraveno nesmyslné znění. 

Registrační a přestupní řád 

Čl. 6 Úhrada členského příspěvku 

2. Úhradu členských příspěvků je třeba provést do 31. ledna. 

Zavázat člena k platbě předpisem není možné, termín platby řeší následující článek. Toto ustanovení mělo 
z důvodu přechodu na nový systém vybírání členských příspěvků opodstatnění pouze pro rok 2024. 

Čl. 7 Účast hráčů v soutěži 

1. Uhrazený členský příspěvek dle Čl. 5 odst. 1 písm. a) až c) opravňuje člena k aktivní sportovní činnosti 
v rámci ČKA do 31. ledna následujícího kalendářního roku. Pokud by člen s neuhrazeným členským 
příspěvkem startoval v soutěžích, byl by jeho start neoprávněný se všemi důsledky podle dalších 
kuželkářských předpisů. 

Čl. 9 Hráčská smlouva 

5. … 
a) základní měsíční odměna hráče, základní odměna hráče, případně jiná sjednaná výhoda či protislužba 
apod.; 

Upřesnění popisu reálného stavu fungování instituce hráčských smluv. 

Technické předpisy 

Čl. 3 Zařazování kuželen do kvalitativních tříd 

3. Kvalitativní třída M 
Do kvalitativní třídy M se zařazují kuželny, které získaly mezinárodní technické osvědčení od Technické komise 
WNBA. 

 

5. Kvalitativní třída B 

Do kvalitativní třídy B se zařazují kuželny, které splňují veškeré požadavky stanovené Technickými předpisy 
WNBA s výjimkami: 

a) v části „Všeobecné předpisy“: 

• může být dvoudráhová kuželna; 

• výška hracího prostoru smí být nižší než 2,8 m – nejméně však 2,2 m; 

• hlediště smí mít výměru menší než 15 m2; 

• kapacita šaten smí být menší než 10 osob – nejméně však 5 osob; 

• umývárny, sprchy a toalety mohou být umístěny mimo šatnu – musí však být v prostoru kuželny; 

• provozování restaurace nemusí být odděleno od sportoviště kuželny; 

• nemusí být dodrženy limity na větrání, vytápění a klimatizaci – musí však být dodržena minimální 
teplota pro hraní 15 °C. 

 

6. Kvalitativní třída C 
Do kvalitativní třídy C se zařazují kuželny, které splňují veškeré požadavky stanovené Technickými předpisy 
WNBA s výjimkami: 

a) v části „Všeobecné předpisy“: 



• může být dvoudráhová kuželna; 

• výška hracího prostoru smí být nižší než 2,8 m – nejméně však 2,2 m; 

• hlediště smí mít výměru menší než 10 m2 (vztaženo na dráhu); 

• kapacita šaten smí být menší než 10 osob – nejméně však 5 osob; 

• umývárny, sprchy a toalety mohou být umístěny mimo šatnu – musí však být v prostoru kuželny; 

• provozování restaurace nemusí být odděleno od sportoviště kuželny; 

• nemusí být dodrženy limity na větrání, vytápění a klimatizaci – musí však být dodržena minimální 
teplota pro hraní 15 °C. 

Úpravy vyplývající ze změny Technických pravidel WNBA. Zavedení kvalitativní třídy M – Mezinárodní 
kolaudace. Dále úpravy požadavků na třídy B a C. 

Čl. 4 Kvalitativní třídy a úrovně soutěží 

1. Všechny ligové soutěže a další soutěže pořádané a řízené STK ČKA musí být pořádány na kuželnách 
zařazených do kvalitativní třídy M, A nebo B. Nejvyšší ligové soutěže mužů a žen musí být pořádány výlučně 
na kuželnách zařazených do kvalitativní třídy M. 

Nejvyšší soutěže, aktuálně tedy Interliga a 1.KLZ, musí probíhat pouze na kuželnách třídy M.  

Čl. 6 Typy kolaudací 

3. Kontrolní kolaudace 
Kontrolní kolaudaci provádí techničtí pracovníci příslušného řídícího orgánu soutěže na pokyn řídícího 
orgánu soutěže, pokud je třeba překontrolovat technický stav kuželny. Krajský řídící orgán soutěže může 
požádat Technickou komisi ČKA, aby kontrolní kolaudaci provedl její zástupce či technický pracovník jiného 
kraje. 

Rozšíření možnosti provedení kolaudace. 

Čl. 7 Způsob provádění kolaudace 

2. Pro zařazení kuželny do kvalitativní třídy M musí kolaudaci provést technický pracovník s platnou 
mezinárodní licencí. Kolaudační řízení se řídí mezinárodními předpisy WNBA/NBC. 

Upřesnění provádění mezinárodní kolaudace. 

 
20. 7. 2024 
 
Hanuš Slavík 
Předseda STK ČKA 


